THYRRHENA REG. PROG.] Mæcena-
tem significat, ab Etruscis Regibus oriundum, vt
diximus sup. Od. 1. lib. 1. Mæcenas atanis edite Re-
gibus. & Propert. lib. 3. Mæcenas eques Etrusco de
sanguine Regum, Intra fortunâ qui cupis esse tuâ, &c.

TIBI NON ANTE VERS. L. M. C. CVM
FL. &c.] tria se præcipuè apparasse ostendit: vi-
num, rosas, vnguenta. sic sup. Od. 3. lib. 2. Huc
vina, & vnguenta, & nimum breuicis Flores amœna
ferre iuberosa.

NON ANTE VERSO CADO] quid sit cadum
verttere, & cadus versus, ex Plauto intelligere li-
cet in Stich. Nolo ego nos pro summo bibere: nulli
relerimus postea: Namq; ad eol quamuis de subito vel
cadus vorti potest. & Virg. Æneid. 9. Indulgent vi-
no, & vertunt crateras ænos. & Lucil. Vertitur æno-
phoris fundus, sententia nobis. Horat. sat. 8. lib. 2. In-
uertunt Alifanis vinaria tota. Vinum igitur è ca-
do prompturi cadum vertebant: & ita exhaurie-
bant, seu vinum depromebant.

PRESSA] id est, ex qua oleum expressum est,
quod balaninum appellatur. per glandem igitur
pressam, oleum balaninum ex glande vnguenta-
ria expressum significat.

TUIS CAPILLIS] vteo vnguento tui capilli
delibuti niteant.

BALANVS]

A **BALANVS**] balanus, glans vnguentaria. Plin. lib. 12. cap. 28.

ÆSVLÆ] Æsula oppidum in colle situm, Tiburi propinquum. Æsolanos commemorat. Plin. lib. 3. cap. 5. Quare malim hinc legi Æsola. quamquam ab eodem etiam Æsulani, seu Asulani eodem loco referuntur.

ET TELEGONI IVGA PATR.] id est, Tusculum item in colle situm. de quo multa Strabo lib. 5. De Telegono autem scribit Homeri interpres id. a. recentiores poetas ea, quæ de Telegono Vlyffis & Circes filio dicuntur, confinxisse, nempe ab eo, cum in Ithacam patrem quærens venisset, imprudente patrem esse interfectum.

FASTIDIOSAM COPIAM] quæ fastidium parit. nã *Putet aper, rhombusq; recens, mala copia quando Agrum sollicitat stomachum*, ut est Saty. 2. lib. 2. supra Od. 1. huius libri, dominum, *terra fastidiosum* dixit, qui terræ fastidio afficiatur. Omnino copia fatietatem, fatietas fastidium parit.

MOLEM PROPINQ. NVBIB.] ædificia ad eam altitudinem perducta, ut nubeis attingere videantur. sup. Od. 15. lib. 2. *regias moles appellavit.*

B **MVNDÆ**] neque fordida, neque nimis opipara, & sumtuosa, ut Saty. 1. lib. 2. *Mundus erit, qui non offendet sordibus, atq; In neutram partem cultus miser.*

SOLLICITAM EXPLIC. FR.] ademerunt curas, tristitiam discusserunt & animos exhilararunt. *explicare frontem* dicitur tum id, quod lætitiæ causam affert, ut hoc loco: tum is, qui re aliqua læta sibi oblata, vultu & fronte lætitiæ declarat. sic Saty. 2. lib. 2. *Ac venerata Ceres ut culmo surgeret alto, Explicuit vino contracta serica frontis.* Terentius de eo, qui hilariter viuit, dixit *exporrigere frontem*, Adelph. *da te hodie mihi. Exporge frontem.* paullo post idem dicit alijs verbis, *hodie modo hilarum te face.*

IAM CLARVS OCCVLTVM] videtur hic Alcum esse imitatus: cuius extant hi versus apud Athen. lib. 1. & 10. *Τέγχε πνεύμονας οἴνω, πὸ γὰρ ἄστρον πέλει μέλαι:* H δ' ἄρη Χαλεπή, πάντα δὲ δὴζ ἄπο καύματος. quibus verbis hæc ferè sententia exprimitur. *Mafefacito pulmones vino. Astrum enim oritur feruidum: anni tempus graue & molestum est, omnia præ æstu siciunt.* & alibi, *Πίνωμεν: πὸ γὰρ ἄστρον πέλει μέλαι.* significatur autem æstatis aduentus.

ANDROMEDÆ PATER] Cepheus Andromedæ pater ex Cassiopæa vxore. de quo sic Aratus: *Αὐτὸς μὲν κατὰ πῶτον ἐὼν κωσοπέλειδος ἀρκτοῦ Κηφείδος ἀμφοτέρως Χείρας πανύονη εὐκιάς.* id est, *Ipse breuem patulis manibus st at post Cynosuram Cepheus.* *Andromedæ* autem repofui, secutus libros veteres.

IAM PROCYON FVRIT] anticanem Aratus sub geminis locat. *καὶ μὴν καὶ ἀστροῦ δίδυμοῖς ἄπο καλὰ φαίνει.* quem versum sic vertit M. Tull. *Et hic Geminis est ille sub ipsis Anticanis, Graio procyon qui nomine fertur.* sic autem legendum potius, quam ut vulgò, *Antecanem.*

ET HORRIDA DVMETA SILVANI] ita scriptum reperi in duobus lib. Vatic. & Iann. alij habent *horridi.* &c. vnus, *horrida Dumeta siluarum.* ego probabiliore, meo iudicio, scripturam secutus sum.

CARETOVE RIPA] cod. Achillis Statij *ca-D ret qua*, quam scripturam non memini me vquam reperire.

REGNATA CYRO BACTRA] Bactra, in quibus regnavit Cyrus. notauimus hoc genus loquendi supra ad Od. 6. lib. 1. *Et regnata petam Laconi Rura Phalanho.* Strabo *βάκτρα* nominat numero singulari lib. 2. *εἶτα εἰς βάκτραν τὴν πόλιν,* &c. Plinius Bactra numero multitudinis, ut Horat.

TANAISQVE DISCORS] cur discors? an quod cum Mæotide palude Asiam ab Europa determinat: an quod desinens in duas se parteis findit, vnaque in Mæotidem paludem, altera in Cimmerium Bosphorum influit? an quod Scythæ & Sarmatæ, per quos fluit, continua inter se bella gerunt? an quod Parthi, seu Medi, Tanaï vicini inter se discordant, & seditiones agitant? eoque minus Mæcenati de rep. laborandum est? quod postremum placet Passeratius: confirmatq; simili loco, qui est Oda 8. huius libri, *Mitte ciuileis super vrbe curas. Occidit Daci Cotisonis agmen. Medus infestus sibi luctuosus Dissidet armis.*

PRVD. FVT. TEMP. EXIT.] nihil est hac sententia tritius. eam sic complectitur Pindarus id. E. 16. Olymp. *σύμβολον δ' ἔπω περὶ ὀπιχθονίων τῶν ἀμφοτέρων εὐρεῖ θεόθεν. τῶν δὲ μελλόντων τῶν φρονταί φράσαι,* id est, nullus dum mortalium certam rei futuræ notam diuinitus consecutus est: & futurorum cognitio est obscura.

VLTTRA FAS TREPIDAT] vltra id, quod ei licet, laborat, id est, se cura rerum futurarum macerat, ut Od. 16. lib. 2. *Latus in præsens animus, quod vltra est, Oderit curare.*

QVOD ADEST] id, quod præsens est. sic Pindar. id. n. id. m. *τὸ δὲ πρὸς πόδος ἀρειὸν αἰεὶ χεῖμα πᾶν δόλιος γὰρ αἰὼν ἐπ' αἰδράσι κρέματαί ἐλίσσαν βίοντι πόρον,* id est, res autem omnis, quæ ante pedes est, semper est melior. dolosa enim ætas hominibus impendet vitæ cursum voluens.

ÆQVVS] id est, æquo animo. annot. ad Od. 3. lib. 2.

CETERA FLVM. RITV FER.] eiantantum, quæ præsentia sunt, in nostra potestate sunt sita, eaque nostro arbitrato componere, & moderari possumus, inquit. cetera autem vel Dei immortalis voluntate, ac prouidentia administrantur, & horum causæ sunt æternæ ac necessaria: vel temerè, arbitrioque fortunæ eueniunt, & horum causæ sunt fortuitæ. dico autem hæc de philosophorum sententia. Quemadmodum autem fluuij, qui nunclenis & pacatus est: nunc rapidus & violentus, cursum moderati non possumus: sic neque rerum futurarum naturam, quæ interdum tranquilla est, sedata, læta, optata: interdum concitata, & turbulenta, & mortalibus calamitosa, atq; aduersa, immutare fas est. Sæpe vtuntur poëta hac torrentis similitudine: sed variè. Virg. *Æneam armorum sonitu & fragore è somno excitatum cum pastore confert, è montis vertice torrentem ingenti cum murmure præcipitantem, omniaque secum trahentem, exaudiente Æneid. 2. Excitior somno, Et summi fastigia tecti Ascensu supero, atq; arreptis auribus asto: In segete veluti cum flammis*

A *ma furentibus Austris Incidit, aut rapidus montano flumine torrens Sternit agros, sternit sata laeta, boūq; labores, Precipiteisq; trahit silvas. stupet inscius alto Accipiens sonitum saxi de vertice pastor.* Sic Lucret. lib. 1. ubi disputat de primis corporibus, docetque, ea cerni non posse: ventorum affert similitudinem, qui, cum oculis non cernantur, arbores sternunt tamen, & mare turbant, & concitant, non aliter (inquit) *Quam cum mollis aqua fertur natura repente Flumine abundanti, quod largis imbribus auget Montibus ex altis magnus decursus aquai, Fragmina coniciens silvarum, arbutaq; tota: Nec validi possunt pontes venientis aquai Vm subitū tolerare: ita magno turbidus imbrī Molibus incurres validis cum viribus amnis: Dat sonitu magno stragem, voluitq; sub undis Grandia saxa: ruit, qua quicquam fluctibus obstat.* & Hom. *il. λ.* Aiacem in prælio viros, equosque sternentem cum fluuio torrente comparat. Ως δ' ὅποτε πλῆθον ποταμὸς πεδίονδε κἀπιοι Χειμάρρους κατ' ὄρεσφιν ὅπαζόμενος Διὸς ἄμβρω· Πολλὰς δὲ δρύς ἀζυγίας, πλάσας δὲ τε πύκας Εἰσφέρειται, πολλὸν δὲ τ' ἀφύσγητον εἰς ἀλαβὰλλει· Ως ἔφρεπε κλονέων πεδίον τε πεφαιδῖμος Δίας.

B *quemadmodum autem cum fluuius torrens extra ripas suas effusus in campum delabitur è montibus præcipitans, cælestibus imbribus auctus, Multas autem quercus aridas, multasque piceas secum trahit, multum limum in mare conijcit: Sic clarus Ajax campū turbans hosteis insequabatur, itemque Diomedem *il. ε.* Θωὴ γὰρ ἀμπεδίον ποταμῷ πλῆθον ἐοικὼς Χειμάρρῳ, &c. id est, furebat autem per campum Diomedes flumini torrenti exundanti similis. quos versus adumbrasse videtur Virg. *li. 2.* *Æneid. Non sic aggeribus raptis cum spumeus amnis Exijt, oppositasq; euicit gurgite moles, Fertur in arua furens cumulo, camposq; per omneis. Cum stabulis armenta trahit.* Horatius quoque *Od. 2. lib. 4.* Pin datum cum tali fluuio comparat. *Monte decurrens velut amnis, imbres Quem super notas aluere ripas, Feruet immensuq; ruit profundo Pindarus ore.* Idē *Od. 14.* eiusdem libri, Claudium Neronem eiusmodi fluuio similem facit, *Sic Tauriformis voluitur Ausidus: Qui regna Daunni præfluit Appuli, Cum sauit, horrendamq; cultis Diluuiem meditat agris: Vt Barbarorum, &c.* Sic Homerus *il. γ.* Vlyssis orationem cum niuibus hibernis confert. Ἀλλ' ὅτε δὴ ὅπα τε μέγ' ἄλλω δὴ βῆθεος ἴει, καὶ ἔπειτα νηφάδεσσιν ἐοικότα Χειμάρρῳσιν, Οὐκ αὖ ἔπειτα βροτὸς ἄλλος.*

NUNC MEDIO ALVEO] quidam libri veteres habent *nunc medio aquare.*

CUM PACE] ἡρέμα, ἡσυχως, seu ἡσυχῆ: leniter, quietè, placidè.

DELABENTIS] sic est legendum, non, *dilabentis.* & ita scriptum reperi in duob. codicib. Vaticanis, Don. Faër. Vrf. Torn. Russard. Nicot. Cleric. & nonnullis impressis.

IRRITAT] irritandi verbum vnico r. scribendum esse aliquando existimaui, tanquam à verbo *irascor,* seu ab *ira* ducatur. sed cum in omnibus libris calamo scriptis reperiatur scriptum irritare, Faër. Vrf. Don. Torn. ceteris, hoc loco *Irritat* sine villa litura: Plin. & Colum. vtantur verbo *proritandi,* à sententia descisco. Est autem *irritare* propriè

iram commouere, & concitare, fortasse à canibus **D** iratis ductum. ἰρριγεῖν dicunt Græci. ex quo excitare interdum significat. M. Tull. Philip. 7. *irritari Antonium non oportuit.* Brutus ad Att. *nescio, quid scribam tibi, nisi vnum, pueri & cupiditatem, & licentiam potius esse irritatam, quam compressam.* Terent. Adelp. *ne si magis irritatus fiet, aliqua ad patrē hoc permānet, atq; ego tunc perpetuo perierim.* Plaut. Amphit. *Nam si me irritassis, hodie lumbis agium hinc auferes.* Horat. in epist. ad Pisones, *Segnius irritant animos dimissa per aureis, &c.* Irritat amneis autem translata dictum est: cuius translationis hæc ratio est. fluuius imbribus auctus dum arbores secum rapit, & ponteis disturbat, & sata læta boūmque labores diluit, iratus esse videtur, quia homo iratus potestate & facultate nactus, talia faceret. At qui irascendi causam dedit, irritasse dicitur. Ita diluuius ex imbribus orta, quæ fluuio torrenti tantam vim, tantumque impetum præbet, fluuium ab Horatio dicitur irritare.

ILLE POTENS SVI, LATVSQVE] ἐγκρατής ἐαυτῆ: liber, & solutus omni cupiditate, & va cuus ab omnibus animi morbis: compos sui.

IN DIEM VIXI] crebrò monet Horat. vt in diem viuamus, id est, vt bonis præsentibus, & paratis, atque in nostra potestate sitis fruamur: vt *Od. 16. lib. 2.*

CRAS VEL ATRA] respexit ad illud ἐμὴ θανάοντες ἢ γῆ μιλθῆτω περ. me mortuo terra misceatur in cendio. quæ oratio est eorum, qui futura ad se nihil perimere putant. nō dissimile est illud ex Hymnide Cæcilij. *Mibi sex menses satis sunt vita: septimū Orco spondeo.*

NON TAMEN IRRITVM] Aristot. lib. 6. de morib. ad Nicom. quo loco disputat ἀεὶ ἀεθαίρεσις, id est, de consilio, vt nos quidem vertimus: duos versus Agathonis profert in hanc sententiā, Μὲν γὰρ αὐτῆ καὶ θεὸς στείλειται, ἀγῆντα ποιεῖν, ἀσὶ αὖ ἢ πὶ ἀεθγμένα. quos versus sic vertimus. *Hoc namq; dum taxat negatum etiam Deo est, Qua facta sunt, infecta posse reddere.* eandem sententiam sic complexus est Simonides, πὶ γὰρ γενημένον, ἐκ ἔπ' ἀρρεκέν ἐται. id est, quod enim factum est, non iam infectum esse poterit.

ATRA NVBE] Virg. lib. 10. *Æneid. nubi se immiscuit atra.* idem lib. 5. *Plaudentem nigra figit sub nube columbam.*

QVODCVMQVE RETRO EST] quodcumque præterijt.

DIFFINGET] ex hoc loco intelligi potest, quid sit diffingere, nempe contrarium esse verbo fingendi, quemadmodum supra docuimus ad *Od. 35. lib. 1.* ubi locum illum in omnibus exemplarib. corruptum, *diffingas recusum, &c.* olim ita quidem emendaueramus coniectura ducti: *diffingas recusum:* sed postea secuti scripturam veterem, quam se alij reperisse testantur, *desingas recusum,* reposuimus. quidam tamen hoc loco legunt *Diffringet.* quam scripturam neque vsquam reperi, neque probo.

LVDERE PERTINAX] de hoc genere loquendi dicemus ad *Od. 8. lib. 4.* iam *ludum ludere,* & *gaudium gaudere,* & similia, Latinis sunt perusitata.

A tata. Terent. in Eunuch. *quia consimilem luserat
Iam olim ille ludum.*

TRANSMTAT INCERT. HON. NVNC,
&c.] sic sup. Od. 34. lib. 1. *valet ima summis Mu-
tare, &c. & hinc apicem rapax Fortuna cum strido-
re acuto Sustulit, hic posuisse gaudet.*

BENIGNA] quid sit benignus, & benignitas,
diximus ad Oden 17. lib. 1.

LAUDO MANENTEM] si fortuna manet,
laudo: si à me discedit, æquo animo reddo quæ de-
dit. *fortuna manens* intelligitur *secunda: auolans, &
fugiens*, aduersa. ita loquitur lib. de arte poet. *Vt
redeat miseris, abeat fortuna superbis.* & Od. 35. lib.
1. *Vicumq; mutata potentis Veste domos inimica lin-
quis.* sic Eurip. Phœniss. *Κρέων Μείων ἢ Φεύγεις, Τεσπεο.
ἢ ἄλλ' ἔκ' ἐγώ.* id est, mane. quid fugis? Tir. for-
tuna te fugit, non ego.

SI CELE. QVAT. PENN.] id est, si auo-
lat: si mutatur fortuna, si fugit, id est, si aduersa est,
vt diximus.

RESIGNO, Q. D.] quæ ob signata habebã,
aperio, & reddo. sic epist. ad Mæcen. 2. lib. 1. *Hac
ego si compellor imagine, cuncta resigno,* id est, reddo.

B Nam propriè, resignare valet aperire. Idem ead.
epist. princip. *Adducit febreis & testamenta resi-
gnat.* aliter Virg. lib. 4. *Ænci. & lumina morte resi-
gnat.* quamquam legendus ad illum locū Seruius.

MEA VIRT. ME INVOLVO] bona exter-
na non desidero: sed meis contentus viuo: in mea
virtute meæ vitæ præsidium constituo, non in re-
bus externis: meis me viribus orno, tutor, ac de-
fendo, non alienis. videtur esse translatio à vesti-
mentis, quibus nos inuoluimus.

PROBAMQVE PAVP. S. D. Q.] id est,
paupertatem cum virtute coniunctam expeto. du-
cta est similitudo ab ijs vxoribus, quæ indotata
ducuntur domum. congruit cum his id, quod est
Od. 9. lib. 4. *Non, possidentem multa vocaueris Re-
tè beatum, &c.* quæ sequuntur.

NON EST MEVM, &c.] non est meum na-
uigare, nauigationisq; me periculo committe-
re, vt dicescam: seu non est meum, rem facere, &
augerè per mare, per saxa, per igneis, à consequen-
tibus, intelligenda sunt antecedentia. nemo enim
C nauigat vt rem augeat, nisi cui quæsito opus est, &
qui plus habendi studio ducitur. notat Seruius ad
illum locum Virg. Pollione. *Pauca tamen suberūt
prisca vestigia fraudis: Quæ tentare Tethim ratibus,
&c.* Solent autem homines in dubijs temporibus,
& rebus aduersis, quemadmodum coorta in mari
tempestate, ad deos confugere. sup. Od. 1. huius li-
bri. *Desiderantem quod satis est, neq; Tumultuosum
solllicitat mare: Nec sanus, &c.*

ET VOTIS PACISCI] non est meum (in-
quit) votis, & precibus cum dijs quodammodo
transigere, ac pacisci, ne naufragio factò merces
mea in mari pereant.

T VNC ME BIREMIS] significat, id nun-
quam futurum. Quis enim se in mari *Ægæo*, tem-
pestate coorta, & ventis increbrescentibus sca-
pha biremi tutò nauigaturum speret? Paruis na-
uibus scilicet, & orarijs, littus legere & secundum
oram nauigare oportet: corbitis autem & onera-

rijs, & magnis pelagus medium tentandum est. D
quamquam Catullus faselum laudans negat vlla
vota littoralibus Dei sibi esse facta, cum veniret à ma-
re Nonissimo vsq; ad Benacum lacum. Melius igitur
Eurip. *Ναῦς ἢ μεγίστη κρείσσον, ἢ μικρὸν σκάφος.* id est, na-
uis maxima melior est, quàm paruum nauigium.

GEMINVSQVE POLLVX] sic Catull. *Ge-
melle Castor, & Gemelle Castoris.* de Castore, & Pol-
luce diximus ad Od. 12. lib. 1.